



PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2014/DD/12115 Del: 15/12/2014 Esecutivo da: 15/12/2014 Proponente: Direzione Servizi Tecnici, Posizione Organizzativa (P.O.) Amministrativa Servizi Tecnici
--

OGGETTO:

Restauro fontana orientale in piazza Santissima Annunziata. Approvazione perizia suppletiva in favore di NIKE RESTAURO DI OPERE D'ARTE SNC. Art. 132, comma 1, lett. c), del D.Lgs. 163/06. [procedura negoziata].

IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO

Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. 2010/5486 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore della Direzione Servizi Tecnici all'adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili sui capitoli di bilancio straordinario della Direzione;

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2014/C/00052 del 29/07/2014 è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2014, il bilancio pluriennale 2014-2016, il piano triennale investimenti, il programma triennale lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica ed il piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. n. 112/2008 e con deliberazione di Giunta n. 287/587 del 19.09.2014 è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione per l'anno 2014;
- con deliberazione n. 2011/G/00125/00166 è stato approvato il progetto definitivo n. 80/2013, redatto dai tecnici della Direzione Servizi Tecnici, relativo a “**Restauro fontana orientale P.zza Santissima Annunziata**” finanziata al codice opera 130092, mediante sponsorizzazioni per un importo di € 65.000,00;

- con determinazione dirigenziale n. 2013/DD/10106 i lavori succitati sono stati affidati all'impresa NIKE RESTAURO DI OPERE D'ARTE SNC, previa gara ufficiosa, con il ribasso del 27,60 % ovvero per l'importo netto di € 42.768,29 (di cui € 7.672,50 per oneri di sicurezza), determinando il seguente quadro economico della spesa:

CIG: 5348109728

a) lavori al netto del ribasso del 27,60% (di cui € 7.672,50 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso)	€	42.768,29
b) I.V.A. 10%	€	4.276,83
SOMMANO	€	47.045,12
c) incentivo progettazione	€	1.122,95
d) polizza progettista	€	190,00
e) polizza verificatore	€	190,00
f) per imprevisti	€	6.176,21
TOTALE	€	54.724,28
TOTALE di cui Deliberazione n. 2013/125/166	€	65.000,00
MINORE SPESA	€	10.275,72

Vista l'allegata relazione del 14/11/2014 del Direttore dei lavori, Arch. Maria Bonelli, ed avallata dal Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Tommaso Muccini, nella quale si evidenzia che i suddetti lavori sono in fase di esecuzione, essendo stato emesso il SAL n. 1 in data 16 luglio 2014; i lavori si stanno svolgendo regolarmente e l'impresa non ha mai scritto riserve e allo stato attuale non intende iscriverne alcuna;

Preso atto della necessità di alcuni migliori e maggiori interventi per il lavoro di restauro della fontana in oggetto che si rendono necessari per alcune problematiche emerse durante l'esecuzione dei lavori e che non era stato possibile prevedere e periziare in fase di elaborazione del progetto esecutivo, ma che risultano indispensabili per garantire la migliore esecuzione delle lavorazioni atte a garantire la piena funzionalità della fontana;

Preso atto che dette migliori e maggiori opere riguardano la variazione di alcune opere di restauratore e le conseguenti modificazioni dell'impianto idrico e tengono conto delle nuove indicazioni del funzionario della competente Soprintendenza, come ben specificato nell'allegata relazione tecnica;

Preso atto che è necessario procedere all'approvazione di quattro (4) nuovi prezzi oltre a quelli contrattuali per i quali si è proceduto a stipulare apposito verbale di concordamento che si allega;

Preso atto che, a tale scopo, è stato redatto dal Direttore dei Lavori, Arch. Maria Bonelli, con l'approvazione del Responsabile Unico del Procedimento Arch. Tommaso Muccini, ai sensi dell' art. 132 – comma 1 lettera c - del D. Lgs. n. 163/06, una perizia suppletiva costituita dalla sopra citata relazione, dalla perizia di variata distribuzione di spesa e suppletiva, dal quaderno di analisi dei prezzi più significativi, dall'atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi;

Visto, dunque, il quadro economico riportato nella citata relazione, con il quale si stima per la realizzazione dei lavori aggiuntivi sopra descritti un'ulteriore spesa complessiva pari ad € **16.451,93** di cui € 14.607,62 per lavori, € 1.460,76 per Iva al 10% ed € 383,55 (quota 2%) per ulteriore incentivo di progettazione sui lavori suppletivi lordi di € 19.177,28;

Preso atto che al finanziamento della spesa complessiva di € **16.451,93** (lavori suppletivi + IVA al 10% e ulteriore incentivo di progettazione) si farà fronte attingendo alla disponibilità di cui alla voce imprevisti (impegno 13/5002/00), minore spesa (13/5002/06) e accordo bonario (13/5002/05) del suddetto quadro economico, tenuto conto che quest'ultima somma non è più necessaria per tale scopo, come dichiarato nell'allegata relazione tecnica;

Visto, infine, l'Atto di sottomissione del 14/11/2014 (allegato parte integrante), sottoscritto dall'impresa affidataria dei lavori principali, dal Direttore dei Lavori, ed approvato dal Responsabile Unico del Procedimento, con il quale l'Impresa NIKE RESTAURO DI OPERE D'ARTE SNC si impegna ad eseguire senza eccezione alcuna i lavori suppletivi e di variante, agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto principale e allo stesso ribasso del 27,60%;

Ritenuto quindi, con il presente provvedimento, di prendere atto della scelta di approvare, da parte del Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Tommaso Muccini, l'incremento dell'importo contrattuale dei lavori di cui trattasi ai sensi dell'art. 132 - comma 1 lettera c - del D. Lgs. n. 163/2006, procedendo all'assunzione del necessario impegno di spesa a favore della ditta predetta per lavori suppletivi compresa Iva 10% e per ulteriore incentivo progettazione;

Dato atto che le copie informatiche della relazione tecnica, della perizia di variata distribuzione di spesa e suppletiva, del quaderno di analisi dei prezzi più significativi, dell'atto di sottomissione e verbale di

concordamento nuovi prezzi e delle dichiarazioni del Direttore dei lavori, allegati quali parti integranti al presente provvedimento, sono conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici;

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento;

- Visto l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

- Visto il D. lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;

- Visto il D.P.R. n. 207/2010;

- Visto l'art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze;

- Visto l'art. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente richiamate:

1. di approvare, sulla base delle disposizioni del Responsabile Unico del Procedimento, la periza suppletiva redatta dal Direttore dei Lavori, Arch. Maria Bonelli, relativa all'intervento di **“Restauro fontana orientale P.zza Santissima Annunziata”**, costituita dalla relazione tecnica, dalla perizia di variata distribuzione di spesa e suppletiva, dal quaderno di analisi dei prezzi più significativi, dall'atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi, per un importo complessivo di **€ 16.451,93** (lavori suppletivi + IVA 10 % e ulteriore incentivo di progettazione);

2. di dare atto che il nuovo Quadro economico della spesa risulta pertanto essere il seguente:

CIG: 5348109728

a) lavori al netto del ribasso del 27,60% (di cui € 7.672,50 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso)	€	42.768,29
b) I.V.A. 10%	€	4.276,83
SOMMANO	€	47.045,12
c) lavori suppletivi al netto del ribasso del 27,60% (di cui € 2.620,56 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso)	€	14.607,62
d) IVA 10%	€	1.460,76
SOMMANO	€	16.068,38
TOTALE		63.113,50
e) incentivo progettazione	€	1.122,95
f) ulteriore incentivo di progettazione sui lavori suppletivi lordi di € 19.177,28	€	383,55
g) polizza progettista	€	190,00
h) polizza verificatore	€	190,00
TOTALE	€	65.000,00
TOTALE di cui Deliberazione n. 2013/125/166	€	65.000,00

3. di impegnare la spesa complessiva di € **16,451,93** assumendo i relativi sub impegni di spesa sugli impegni di seguito indicati e come da aspetti contabili del presente atto:

- € **16.068,38** a favore della ditta NIKE RESTAURO DI OPERE D'ARTE SNC (**codice beneficiario 29546**):
- € 6.176,21 sull'impegno 13/5002/00;
- € 8.422,86 sull'impegno 13/5002/06;
- € 1.469,31 sull'impegno 13/5002/05;

- € 383,55 per ulteriore incentivo progettazione sull'impegno 13/5002/05;

4. di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento per l'intervento in questione è l'Arch. Tommaso Muccini.

ALLEGATI INTEGRANTI

- **RELAZIONE TECNICA**
- **PERIZIA DI VARIATA DISTRIBUZIONE DI SPESA E SUPPLETIVA**
- **QUADERNO DI ANALISI DEI PREZZI PIÙ SIGNIFICATIVI**
- **ATTO DI SOTTOMISSIONE**
- **VERBALE DI CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI**
- **DICHIARAZIONI DEL DIRETTORE LAVORI**

Firenze, li 15/12/2014

Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Marco Lo Giudice

N°	Capitolo	Articolo	Impegno/Accertamento	SubImpegno/Sub Accertamento	Importo
1)	54292	0	13/005002	07	16068,38
2)	54292	0	13/005002	08	383,55

Visto di regolarità contabile

Firenze, li 15/12/2014

Sottoscritta digitalmente da
Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.